
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
privind aderarea Comunei Comuna Sârbii-Măgura la teritoriul LEADER

constituit prin “Asociatia GAL Ținutul Verde”
Având în vedere :
-Regulamentul (UE) nr. 1306/2013 al Parlamentului  European si al Consiliului din

17 decembrie 2013 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea Politicii Agricole
Comune și de abrogare a  Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE) nr. 165/94, (CE) nr.
2799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE)  nr. 1290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului;

-Regulamentul (UE) nr.1305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din
17 decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul
European Agricol pentru Dezvoltare  Rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentului
(CE) nr. 1698/2005 al Consiliului;

-Regulamentul (UE) NR. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din
17 decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul European de
Dezvoltare Regională, Fondul  Social European, Fondul de Coeziune, Fondul European
Agricol pentru Dezvoltare Rurală și Fondul  European pentru Pescuit și Afaceri
Maritime, precum și de stabilire a unor dispoziții generale privind  Fondul European de
Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul de Coeziune și Fondul  European
pentru Pescuit și Afaceri Maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1083/2006
al  Consiliului ;

-Programul Naţional de Dezvoltare Rurală  2014-2020 ;
-Prevederile OG 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii cu completările si

modificările ulterioare;
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;
- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu

modificările şi completările ulterioare;
- Adresa nr.554/01.04.2015 a Asociatiei GAL Gavanu Burdea prin care  se aduce la

cunostinta ca a aparut oficial Ghidul Solicitantului pentru accesarea Sub-Masurii 19.1
“Sprijin pregatitor pentru elaborarea Strategiilor de dezvoltare locala”si in conditiile in
care comuna Sârbii-Măgura, partener in GAL Gavanu Burdea doreste continuarea
demersurilor pentru ca si in perioada 2014-2020 sa faca parte dintr-un Teritoriu de tip
LEADER care sa implementeze o Strategie de dezvoltare locala si sa aplice cu noi cereri
de finantare pentru obtinerea de fonduri europene nerambursabile pentru proiecte de
dezvoltare a localitatii,este necesar sa adopte o hotarare privind aderarea Comunei Sârbii-
Măgura la teritoriul Leader constituit prin Asociatia GAL Tinutul Verde,iar  Asociatia
GAL Gavanu Burdea sa aplice pe Sub-Masura  19.1 din PNDR  si sa sustina financiar
elaborarea SDL 2014-2020 pentru noul ,,Parteneriat GAL Tinutul Verde”.

- Raspunsul formulat la adresa mai sus menţionată, şi înregistrat sub numărul 1782
din 10.04.2015 conform căreia, am transmis proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul
1756 din 09.04.2015, cu menţiunea că termenul de transmitere a Hotărârii Consiliului
Local Sârbii-Măgura privind acordarea unui mandat expres domnului Hechmuller Mircea
Laurenţiu reprezentantul Consiliului Local al Comunei Sârbii-Măgura in A.G.A. a
Asociatiei GAL Gavanu Burdea este prea scurt, şi nu poate fi respectat.



-Expunerea de motive a Primarului comunei Sârbii-Măgura din care rezulta ca este
oportuna continuarea parteneriatului existent in cadrul Asociatiei GAL Gavanu Burdea,
pentru asigurarea coerentei strategice, a omogenitatii teritoriului si a parteneriatului
privat-public adaptate la reglementarile PNDR 2014-2020 intr-un nou parteneriat care va
avea drept scop sprijinirea dezvoltarii durabile a comunitatilor  din teritoriul LEADER
constituit cu principiile LEADER nr. 1768 din 09.04.2015

-Prevederile art.6,alin.3 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica legislativa
pentru elaborarea actelor normative republicată, cu modificările și completările
ulterioare;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub nr. 1781 din
09.04.20152015 cu menţiunea că nu a putut fi respectat termenul de publicitate de 30 zile
împus de art. 7 alin 2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică cu modificările şi completările ulterioare, fiind aplicabil art. 7 alin
(13) din acelaşi act normativ,  întucât se impune adoptarea de solutii imediate, in vederea
evitarii unei grave atingeri aduse interesului public;

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-
Măgura numărul 1966 din 27.04.2015 întrunită în data de 27.04.2015;

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1769 din 09.04.2015
În temeiul art. 115 alin 1 litera b),  art. 45, alin. 1 şi alin 2 litera c) raportat la art. 36

alin. (7)lit. a) și c) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E
Art.1 Se aprobă aderarea unităţii administrativ-teritoriale Comuna Sârbii-Măgura

prin Consiliul local SÂRBII-MĂGURA, la teritoriul LEADER – ce se va constitui prin
,, Asociația GAL Ținutul Verde”, în contextul  reglementărilor PNDR 2014-2020.

Art. 2 Comuna Sârbii-Măgura își asumă  angajamentul că  nu va adera la un alt
parteneriat LEADER ce va implementa o Strategie de dezvoltare locală  cu finanţare prin
PNDR 2014 – 2020.

Art.3. Se mandatează  doamna Cocoşilă Florina Rodica cu domiciliul in comuna
Sârbii-Măgura, sat Vităneşti, str. Coşereni Vale, nr. 27, jud. Olt, născută la data de
18.02.1977 in Slatna, cu CI seria OT nr. 705297 să reprezinte Consiliul local şi Comuna
Sârbii-Măgura în relația cu „Asociația GAL Tinutul Verde”.

Art.3 Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura, Asociatiei GAL Gavanu Burdea şi persoanelor
interesate , va fi înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului
legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul
http://www.sarbii-magura.ro/

Nr. 21 30.04.2015
Preşedinte, Contrasemnează
Ion Petre Secretar,

Cristian Mihail Năstase

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-
Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte
conflictul de interese.


